ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

с.Магарамкент 25 ноября 2020 года.

Магарамкентский районный суд в составе:

председательствующего судьи Арабова Г.Я.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Магарамкентского района Раджабова К.,

подсудимого ФИО1 ФИО8,

защитника – адвоката Магарамова Э. представившего удостоверение №19 и ордер №056797 от 24 ноября 2020 года,

при секретаре Айдунбекове А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя селения Ругун Курахского района Республики Дагестан, гражданина РФ, со средним образованием холостого, временно не работающего, 10.07.2019 годаосужденного Сулейман-Стальским районным судом за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, так же 26.09.2019 года осужденного Сулейман-Стальским районным судом за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (двести) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными сроком на 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО10, будучи ранее осужденным 10.07.2019 года Сулейман-Стальским районным судом за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, так же 26.09.2019 года, осужденным Сулейман-Стальским районным судом засовершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (две сто) часов обязательных, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, не сделав для себя должных выводов и не став на путь исправления, вновь совершил умышленное преступление приследующих обстоятельствах:

Он, будучи осужденным 10.07.2019 года Сулейман-Стальским районным судом, засовершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, так же осужденным

26.09.2019 года Сулейман-Стальским районным судом за совершение преступления,предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 04.07.2020 года, примерно в 01 час 00 мин, вновьзадержан не доезжая селения Гапцах. Магарамкентского района на 985 км. ФАД «Кавказ»,ИДПС Полка ДПС ГИБДД МВД по РД лейтенантом полиции ФИО2, зауправление транспортным средством - автомобилем марки ВАЗ-21102 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус согласно акту 05 СР 000212 и протоколу 05 СК 064198 отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения.

Подсудимый ФИО1 ФИО12. в предъявленном ему обвинении свою вину признал полностью и показал, что в личном пользовании у него имеется автомашина ВАЗ 21102 серебристого цвета за государственными регистрационными номерами 

<

***> рус. 03.07.2020 года. В обеденное время он на своей автомашине поехал в пос. Белиджи Дербентского района к своим товарищам чтобы отдохнуть, т.е искупаться на море и на горячем источнике. Находился он там до поздней ночи и со своими товарищами он выпил пару стаканов пива. После, примерно 00 ч. 30 мин, уже 04.07.2020 года, он решил поехать к себе домой, при этом он сел за руль своего автомобиля марки ВАЗ 21102 за государственными регистрационными номерами 

<

***> рус. завел его и выехал из пос. Белиджи Дербентского района.. Далее он заметил, что у него закончились сигареты и он решил поехать в с.Гапцах Магарамкентского района в круглосуточный магазин под названием «24 часа». По пути следования не доезжая до с. Гапцах Магарамкентского района, его остановили сотрудники полиции, подошли к нему представились и попросили документы на право управления транспортным средством. Документов, то есть водительского удостоверения у него не оказалось, так как он решением суда был лишен водительского удостоверения. После чего инспектор ДПС, который разговаривал с ним, почувствовал от него запах алкоголя и предложил пройти там-же освидетельствование на состояние алкогольного опьянения путем продувания «Алкотектором» на месте. Он от прохождения освидетельствования отказался, после чего инспектор ДПС предложил пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего он также отказался так как он был выпивший. Далее инспектор ДПС отстранил его от управления транспортного средства и составил соответствующий протокол. После этого его доставили в ОМВД России по Магарамкентскому району, а где вновь отказался подписываться на составленных в отношении него протоколах.

Далее он показал, что 10.07.2019 года и 26.09.2019 года он осужден Сулейман-Стальским районным судом за совершение преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначено наказание в виде исправительных работ и лишением права управлять транспортным средством на 2 года. Он знал, что за управление транспортным средством в состоянии опьянения, будучи осужденным за аналогичное преступление, является уголовно наказуемым деянием, однако рассчитывал, что по дороге не будет сотрудников ДПС, и спокойно поедет к себе домой. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется более не совершать подобные правонарушения. Он глубоко раскаивается в совершенном деянии и просит дать ему исправиться без изоляции от общества, так как его отец умер и он проживает с матерью и несовершеннолетними братом и сестрой, для которых он является кормильцем в семье. 

Признание подсудимым своей вины в предъявленном обвинении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 ФИО13 следует, что он работает в должности инспектора ОБДПС УГИБДД МВД по РД. 04.07.2020 года, он совместно с ИДПС прапорщиком полиции ФИО3 находился на патрулировании 985 км. ФАД «Кавказ» на окраине с.Гапцах Магарамкентского района. Примерно в 01:00 мин. ими остановлена автомашина марки «ВАЗ-21102» за государственными регистрационными знаками 

<

***>/РУС, под управлением ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, Курахский район с. Ругун для проверки документов. В момент проверки данный водитель вел себя подозрительно, на вопросы отвечал не внятно и от него шел резкий запах алкоголя. На вопрос предъявить документы на управление транспортным средством он сообщил, что он лишен прав управлять транспортным средством. После на основании ст. 27.12 КоАП РФ. был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее ФИО1 ФИО15 с использованием видеосъемки было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте «Алкотектором». ФИО1 ФИО16 в свою очередь от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, при этом также был составлен соответствующий акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на, что ФИО1 ФИО17 так же ответил отказом. После ФИО1 ФИО18 доставили в ОМВД России по Магарамкентскому району для дальнейшего разбирательства. Далее при проверке по данным ФИС ГИБДД-M и по ИБД-регион было установлено, что ФИО1 ФИО19., ранее 10.07.2019 года привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ с лишением права управлять транспортное средство 1 год 6 месяцев, так же 26.09.2019 года привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (200) часов обязательных работ с лишением права управлять транспортное средство два года. По данному факту был собран материал, и было доложено рапортом в дежурную часть ОМВД России по Магарамкентскому району.

. Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 ФИО20, следует, что он работает в должности инспектора ОБДПС УГИБДД МВД по РД. 04.07.2020 года он совместно с ИДПС лейтенантом полиции ФИО2 находился на патрулировании 985 км. ФАД «Кавказ» на окраине с.Гапцах Магарамкентского района. Примерно в 01:00 мин. ими остановлена автомашина марки «ВА«3-21102» за государственными регистрационными знаками 

<

***>/РУС. под управлением ФИО1 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, Курахский район с. Ругун для проверки документов. В момент проверки данный- водитель вел себя подозрительно, на вопросы отвечал не внятно и от него шел резкий запах алкоголя. На вопрос предъявить документы на управление транспортным средством он сообщил, что он лишен прав управлять транспортным средством. После на основании ст. 27.12 КоАП РФ, был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее ФИО1 ФИО22 с использованием видеосъемки было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте «Алкотектором». ФИО1 ФИО23 в свою очередь от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, при этом также был составлен соответствующий акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на, что ФИО1 ФИО24 так же ответил отказом. После ФИО1 ФИО25 проверили по данным ФИС ГИБДД-M и по ИБД-регион. Было установлено, что ФИО1 ФИО26 ранее 10.07.2019 года привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ с лишением права управлять транспортное средство 1 год 6 месяцев, так же 26.09.2019 года привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (200) часов обязательных работ с лишением права управлять транспортное средство два года. По данному факту был собран материал, и было доложено рапортом в дежурную часть ОМВД России по Магарамкентскому району.

Иными доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 ФИО27 являются: рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; протокол 05 СС 053356 об отстраненииот управления транспортным средством, согласно которому ФИО1 ФИО28 отстранен от управления транспортным средством, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1 ФИО29 05 СК 064198; протокол задержания транспортного средства 05 СК № 010730; постановление о признании к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДВД диск, синего цвета с четырьмя файлами, протокол № 05 СС 005356 об отстранении от управления транспортным средством, акт 05 СР 000217 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол 05 СК 064198 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокол задержания транспортного средства 05 СР 010730; копия приговора Сулейман-Стальского районного суда от 10.07.2019 года, согласно которому ФИО1 ФИО30 осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев; копия приговора Сулейман-Стальского районного суда от 26.09.2019 года, согласно которому ФИО1 ФИО31 осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (двести) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 ФИО32 в предъявленном ему обвинении.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО33 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей.

При определении вида и размера наказания подсудимого суд учитывает все обстоятельства дела, тяжесть совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО34 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное признание и раскаяния в совершенном преступлении 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 ФИО35 по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном чистосердечно раскаялся.

При определении вида и размера наказания подсудимого суд также учитывает, что подсудимый живет в неполной семье, его отец умер, вместе с ним и безработной матерью проживают двое малолетних детей, возраст которых составляет 5 и 7 лет. Подсудимый является единственным работоспособным членом семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 ФИО37 преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 ФИО36 без реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы, и в соответствие со ст. 73 УК РФ считает возможным назначить условное наказание, 

На основании изложенного, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО38 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три ) года;

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО39 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, обязав его встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда периодически являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 ФИО40 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:ДВД диск, синего цвета с четырьмя файлами, протокол № 05 СС 005356 об отстранении от управления транспортным средством, акт 05 СР 000217 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, 05 СК 064198 протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокол задержания транспортного средства 05 СР 010730, хранить при уголовном деле, автомобильВАЗ-21102 серебристого цвета за гос.рег.знаком 

<

***> рус хранящийся на автостоянке ОМВД России по Магарамкентскому району адресу: РД Магарамкентский район ул. Лезгинцева д.1. -возвратить владельце по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения.В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Арабов Г.Я.